[image: image1.wmf]
CÂMARA DE VEREADORES DE MARQUES DE SOUZA

Rua Getúlio Vargas 937      Marques de Souza -  RS      CEP 95923 000  - CNPJ 29.726.151/0001-99
 Fone/FAX: (51) 3705 1171 - E-mail: camara@marquesdesouza.rs.gov.br

ATA Nº 041-01/2021
Ao primeiro (1º) dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte um, às dezessete horas e quinze minutos (17h15), na sala de reuniões da Câmara de Vereadores, realizou-se a trigésima sexta (36ª) reunião ordinária da primeira Sessão Legislativa, da sétima Legislatura, com a presença de todos vereadores. Verificada a presença regimental o Presidente, vereador Rubens Heineck, iniciou os trabalhos solicitando ao Secretário da Mesa Diretora, vereador Roberto Giovanella, ler mensagem. A Ata nº 041-01/2021, foi aprovada por unanimidade. EXECUTIVO: Encaminhou as seguintes matérias: PL 056/2021 – Autoriza o Poder Executivo a ampliar em mais 20 horas semanais, a carga horária da PROFESSORA  ÁREA I – Séries Iniciais, contratada temporariamente, autorizado pela Lei Municipal nº 2028/2021, para atuar na Escola de Ensino Fundamental Carlos Gomes, em decorrência do pedido de exoneração da professora contratada, a contar de 01/09/2021 até 20/11/2021, e dá outras providências. PL 057/2021 – Dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o  exercício de 2022. PL 058/2021 – Autoriza o Poder Executivo a custear despesas com arbitragem do Campeonato Municipal de Futebol 7, indica recursos e dá outras providências. PL 059/2021 – Dispõe sobre a Política de Assistência Social do Município de Marques de Souza e dá outras providências. PL 060/2021 – Autoriza o Poder Executivo a contratar, em situação de emergência e atendendo excepcional interesse público, temporariamente, profissionais da área de educação, para os cargos que menciona, e dá outras providências. LEGISLATIVO: Os PLs 056, 057, 058, 059 e 060/2021, foram encaminhados para a Comissão de Justiça e Redação, que devolveu o PL 054/2021, que foi remetido para a Comissão de Finanças e Orçamento. VEREADORES INSCRITOS: Nenhum vereador se inscreveu para o espaço do Expediente.  oRDEM DO DIA: Não havia pauta predefinida, porém acordo dos líderes de bancadas e dos demais vereadores permitiu a apreciação dos PLs 056, 058 e 060/2021, cujos caputs estão listados nesta Ata; tiveram os pareceres das comissões pela legalidade e pela aprovação e seus teores por unanimidade. Também foi aprovado o Boletim nº 036-01/2021, que foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fez uso do espaço o vereador RUBENS HEINECK, que passou a presidência para a vice-presidente, vereadora Sandra Scherer, qu lhe passou a palavra. Assim se manifestou: ”Com licença Sra. Presidente, nobres colegas e o povo que nos assiste. Uso este espaço para agradecer aos colegas vereadores pela aprovação imediata dos Projetos. Sou da opinião que aqui não temos vereadores e de situação e de oposição, estamos engajados na mesma luta, todos abraçados pelo mesmo motivo é pra frente Marques de Souza, isso é muito bom e é gratificante ver essa união que temos aqui, sempre respeitando a opinião de um e de outro, até hoje nos acertamos e quem ganha com isso é  Município. Venho aqui principalmente para pedir que seja feito um ajuste no trânsito de Marques de Souza, a questão dos canteiros e quebra-molas, principalmente o quebra-molas instalado próximo ao Posto Sulmax e da Igreja Católica, é um exagero, não tem como concordar com isso. Outro ponto crítico é na rua General Osório, entre as residências da Sra Rejane Althaus e da mãe do ex Prefeito Ricardo Kich, onde os caminhões teimam em passar, numa dessas vão bater naquele poste, o que pode dar uma tragédia maior. Durante a pandemia sempre que o hospital precisasse de oxigênio, a empresa distribuidora ligava para o hospital para alguém vir buscar o oxigênio e por último até queriam que o hospital enchesse os tubos de gás no posto, mas isso não tem cabimento, é bastante impossível, por isso peço que o trânsito, a via seja reordenada, existem lugares, igual a esquina da antiga Fruteira Mertz, largaram os canos em cima da faixa de segurança e está lá até hoje obstruindo a passagem segura dos pedestres. O Prefeito Fábio pensou em fazer uma audiência pública, não concordo com isso, temos que ter autonomia para fazer isso, mas aí me dizem que foi empregado dinheiro público, concordo, mas considerando outras coisas, como tirar e repor divisória divisórias, quem paga isso? O povo. E mais uma vez vai ser o povo que vai pagar a conta. Audiência pública não vai resolver a situação. Nós temos que gastar melhor o dinheiro público. Audiência Pública foi realizada no dia 15 de novembro, nas urnas. Se fosse tão boa essa estrutura das vias o ex-prefeito teria ganho a eleição aqui no centro. Conversei com pouca gente durante a campanha, mas agora tenho conversado bastante com o povo e volta e meia, quase diariamente me cobram a retirada dessa estrutura. Era isso, muito obrigada Sra. Presidente.’” Nada mais havendo para tratar, o Presidente convocou a próxima Sessão ordinária a realizar-se às 17h15 do dia 15 de setembro próximo, na sala de reuniões da Câmara de Vereadores e assim, invocou a bênção de Deus, declarou encerrados os trabalhos, agradeceu a colaboração e compreensão de todos, desejou uma boa semana. Marques de Souza, 01 de setembro de 2021.
    RUBENS HEINECK             SANDRA H. M. SCHERER           ROBERTO GIOVANELLA

           Presidente
                  Vice-Presidente
                        Secretário